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ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

  
  Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tam Đường, ngày       tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025   

 

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh 

Lai Châu về Kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền 

năm 2025. UBND huyện Tam Đường ban hành kế hoạch kiểm tra việc triển khai, 

thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá những kết quả đã đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của 

chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị đối với việc tổ chức, triển khai thực 

hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện về công 

tác dân vận chính quyền và thực hiện dân chủ ở cơ sở; khắc phục những tồn tại, 

hạn đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp, nâng cao đạo đức công vụ, 

tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh 

góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị và địa phương. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra, tự kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, dân chủ, 

hiệu quả và đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch; không gây ảnh hưởng 

đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân 

vận chính quyền của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Kết quả thể chế hóa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân vận gắn với triển khai, thực hiện các nghị quyết, đề 

án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc triển khai, thực hiện chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền và 

lợi ích của Nhân dân. 
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 3. Kết quả triển khai, thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách 

thủ tục hành chính, chuyển đổi số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến phục vụ 

người dân, doanh nghiệp; việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công 

vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức.  

4.  Kết quả việc triển khai, thực hiện dân chủ, công tác dân vận chính 

quyền. Công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, chương trình, dự án; 

mở rộng và phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

5. Công tác tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân; kết quả giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, những vấn đề liên quan đến quyền lợi của 

Nhân dân. 

6. Kết quả triển khai, thực hiện dân chủ ở cơ sở, công khai, minh bạch 

hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; hiệu quả hoạt động chất vấn và trả 

lời chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân, đôn đốc các cơ quan thực hiện 

lời hứa sau chất vấn, tiếp xúc cử tri, giải quyết các kiến nghị của cử tri.  

7. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; công 

tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo. 

8. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây 

dựng chính quyền vững mạnh.  

(Có đề cương báo cáo kèm theo) 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: Kiểm tra tại các xã: Giang Ma, Khun Há. 

2. Thời gian kiểm tra 

- Thời điểm kiểm tra: Từ tháng 01/2023 đến thời điểm kiểm tra. 

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong quý II, quý III năm 2025 (thời gian cụ 

thể sẽ có thông báo sau). 

4. Phương pháp kiểm tra 

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo (theo đề cương) gửi 

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước thời gian kiểm tra 05 ngày. 

- Tại buổi làm việc: Đoàn kiểm tra nghe báo cáo của cơ quan, đơn vị về 

nội dung kiểm tra; ý kiến trao đổi của các thành phần tham dự làm việc. Đoàn 

tiến hành kiểm tra trực tiếp hồ sơ và các tài liệu có liên quan. Thống nhất kết 

quả và thông qua biên bản kiểm tra. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, 

tiến hành kiểm tra, tổng hợp kết quả kiểm tra, tự kiểm tra của các cơ quan, đơn 

vị và báo cáo về UBND huyện. 

2. Các đơn vị được kiểm tra 

Chuẩn bị báo cáo, địa điểm, nội dung, thành phần làm việc theo kế hoạch; 

cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, báo cáo giải 

trình các vấn đề khi được Đoàn kiểm tra.  

3. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn  

Các cơ quan đơn vị không được kiểm tra trực tiếp, xây dựng kế hoạch 

kiểm tra, tự kiểm tra và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) 

trước ngày 01/9/2025. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận 

chính quyền năm 2025. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Sùng Lử Páo 
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